ESTADO DE SANTA CATARINA
                  MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE

 CHAPECÓ

AUDIÊNCIA PÚBLICA

PPA – PLANO PLURIANUAL

2018 - 2021

http://www.saocarlos.sc.gov.br/

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

AUDIÊNCIA PÚBLICA

LEONIR ANTONIO HENTGES - Prefeito do Município de Águas de Chapecó, Estado de

Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe confere o cargo e, em especial o art. 48,

da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000;

RESOLVE

I – Publicar Edital, que tem por objeto Audiência Pública, instrumento de transparência

da gestão fiscal, para elaboração do Plano Plurianual 2018/2021, que será realizada no

dia 13 de julho de 2017, tendo início às 19h, nas do Departamento de Educação

(Auditório), sito a Rua Nossa Senhora Aparecida, 235 – Centro / Águas de Chapecó /SC.

II – A Audiência Pública tem por finalidade, incentivar e possibilitar a participação popular

na definição dos planos e investimento públicos municipais para o quadriênio 2018/2021.

III – Na Audiência Pública o Poder Executivo apresentará dados relativos à situação

econômica e financeira do Município, estimativa de receita, os custos de manutenção da

administração e os valores estimados para investimentos.

IV – Poderão participar da Audiência Pública e apresentar propostas os cidadãos

residentes no território do Município e maiores de dezesseis anos.

V – As propostas apresentadas serão votadas e definidas por ordem de prioridade.

Gabinete do Prefeito Municipal de Águas de Chapecó,

Estado de Santa Catarina, em 28 de junho de 2017.

LEONIR ANTONIO HENTGES

Prefeito Municipal

PUBLICAÇÃO DO EDITAL

Rádio São Carlos Ltda;

Rádio Tropical FM Ltda;

Rádio Som das Termas e;

Mural da Prefeitura Municipal;

O QUE É O PLANO PLURIANUAL?

* É um plano de gestão de médio prazo, que integra o sistema de

planejamento do setor público brasileiro, é uma lei de iniciativa do

Prefeito e aprovada pelo Legislativo, elaborado no primeiro ano de

mandato e com vigência até o primeiro ano do mandato seguinte, de

natureza técnica e política, com objetivo de propor soluções para os

problemas e demandas sociais e reduzir desigualdades regionais, organizar

as políticas públicas em Programas de Governo com objetivos que são

mensurados por indicadores de desempenho, e se propõe a medir a

qualidade do planejamento, a eficácia e a efetividade do governo.

INSTRUMENTOS

DE

PLANEJAMENTO

PPA

Plano Plurianual

04 anos

Planejar

LDO

Lei de Diretrizes

Orçamentárias

Anual

Orientar

LOA

Lei Orçamentária

Anual

Executar

EVOLUÇÃO DA RECEITA

ESPECIFICAÇÃO RECEITAS ARRECADADAS
PREVISÃO ATÉ
O TERMINO DE

PROJEÇÃO PARA O EXERCÍCIO QUE SE REFERE A
PROPOSTA

RECEITAS  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

RECEITAS CORRENTES 16.548.255,23 16.424.323,86 17.968.776,56  19.239.240,00 20.215.000,00 21.235.000,00 22.295.000,00 23.410.000,00

RECEITA TRIBUTARIA 842.717,07 809.190,06 909.488,82 1.283.000,00 1.350.000,00 1.419.000,00 1.490.000,00 1.565.000,00

RECEITA DE CONTRIBUICOES 138.718,26 135.853,66 139.709,58 180.000,00 199.000,00 210.000,00 221.000,00 232.000,00

RECEITA PATRIMONIAL 106.652,31 116.751,80 126.395,17 74.500,00 80.000,00 84.000,00 88.000,00 93.000,00

RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DE SERVICOS 18.355,01 18.434,32 21.621,66 160.000,00 168.000,00 177.000,00 186.000,00 195.000,00

TRANSFERENCIAS CORRENTES 15.378.118,37 15.236.050,18 16.588.022,69 17.458.680,00

18.330.000,00 19.250.000,00 20.210.000,00 21.220.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 63.694,21 108.043,84 183.538,64 83.060,00 88.000,00 95.000,00 100.000,00 105.000,00

RECEITAS DE CAPITAL 1.785.821,18 1.195.612,72 961.395,87 40.000,00 785.000,00 825.000,00 860.000,00 905.000,00

OPERACOES DE CREDITO 339.000,00 209.462,07 130.512,85. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ALIENACAO DE BENS 385.700,00 97.800,00 88.550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZACAO
EMPRESTIMOS 25.987,18 33.823,32 35.374,62 40.000,00 42.000,00 45.000,00 50.000,00 53.000,00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.035.134,00 854.527,33 706.958,40 0,00 743.000,00 780.000,00 810.000,00 852.000,00

( - ) DEDUÇÕES DA RECEITA 2.099.768,62 2.151.617,10 2.344.743,41 2.570.280,00 2.700.000,00 2.835.000,00 2.975.000,00 3.125.000,00

 TOTAL DA RECEITA  16.234.307,79 15.468.319,48 16.585.429,02 16.708.960,00 18.300.000,00 19.255.000,00 20.180.000,00 21.190.000,00

COMPORTAMENTO DA DESPESA

CONTAS
LIQUIDADO LIQUIDADO LIQUIDADO ESTIMADO

 CONSOLIDADAS ANUAIS  2014 2015 2016 2017

DESPESAS CORRENTES 13.372.820,90 14.208.727,05 14.886.539,39 16.100.174,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.302.700,90 7.811.789,58 8.859.914,54 9.587.730,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 40.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.070.120,00 6.396.937,47 6.026.624,85 6.472.444,00

DESPESAS DE CAPITAL 2.043.667,14 1.165.831,37 2.353.623,49 607.786,00

INVESTIMENTOS 2.023.862,75 1.108.504,78 1.902.380,71 207.786,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

PÚBLICA 19.804,39 57.326,59 451.242,78 400.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 0,00 0,00 1.000,00

TOTAL DA DESPESA  15.416.488,04 15.374.558,42 17.240.162,88 16.708.960,00

PROJEÇÃO DESPESA

CONTAS PROJETAD0 PROJETADO PROJETADO PROJETADO

 CONSOLIDADAS ANUAIS  2018 2019 2020 2021

DESPESAS CORRENTES 17.515.000,00 18.430.000,00 19.320.000,00 20.285.000,00

PESSOAL E ENCARGOS

SOCIAIS 10.302.556,00 10.700.000,00 11.230.000,00 11.780.000,00

JUROS E ENCARGOS DA

DÍVIDA 40.000,00 45.000,00 50.000,00 55.000,00

OUTRAS DESPESAS

CORRENTES 7.172.444,00 7.685.000,00 8.040.000,00 8.450.000,00

DESPESAS DE CAPITAL 785.000,00 825.000,00 860.000,00 905.000,00

INVESTIMENTOS 723.000,00 760.000,00 790.000,00 832.000,00

INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

PÚBLICA 42.000,00 45.000,00 50.000,00 53.000,00

RESERVA DE

CONTINGÊNCIA 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

TOTAL DA DESPESA  18.300.000,00 19.255.000,00 20.180.000,00 21.190.000,00

PROGRAMAS

PROGRAMAS 2018-2021

1 – ATIVIDADES LEGISLATIVAS

2 – OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

3 -  Gabinete do Prefeito -  Gestão Administrativa Superior

4 – Administração Geral.....

5 – Administração Financeira.......

6 – Desenvolvimento Econômico..........

7-    Turismo.......

8 – Agricultura .....

9 – Meio Ambiente....

10 – Educação-----

11 – Cultura..........

12 – Esporte.......

11 – Saúde.......

12 –  Saneamento......

13 – Assistêcnia Social.........

14 – FIA......

15 – Habitação

PROGRAMAS

PROGRAMAS 2018-2021

16 -  Dosu........

17- Segurança Pública....

18 – Transportes.....

19 – Reserva de Contingência